tione

tione nihil fumus, non ausi erunt  
 attentare? Atque sanè hac ratione  
 etiam Apostolorum tempore cœ-  
 pit ille Christianos incessere & im-  
 pugnare, uti Apostolus ipse ad Co-  
 rinthios & Galatas conqueritur, 2. Corint. 11.  
 quosdam sub Evangelij prætextu Galat. 1.  
 sectas perditionis introduxisse. Ut  
 ergo etiam Apostolorum ætate  
 isthuc cœpit, ita deinceps per æta-  
 tes omnes ab hereticis & falsis do-  
 ctoribus omnibus idem factitatū  
 est, fitque in hodiernum vsque di-  
 em, quemadmodum sancti Patres  
 & Ecclesiæ doctores testatur, quic-  
 quid tandem rarū & insolens qui-  
 spiā cōminiscitur, mox scripturis  
 ceu veste ouina vitur, cogitq; eam  
 pestiferum dogma suum & tegere  
 & tueri, quantumvis malè quadret  
 ad rem ipsam. Videat hinc, qui vo-  
 let,

116 EXPLANATIO EVANGELII  
let, Origenem Homil. 31. in Lucã,  
& Homil. 3. in Exodum, Tertullia-  
num de præscriptionibus aduersus  
hæreticos, Cyprianum de simp-  
licitate Prælatorum, Ambrosium  
in cap. 3. ad Tit. Hieronymum con-  
tra Luciferianos, Hilarium in libr.  
ad Constantium, Athanasij orati-  
onem 2. contra Arrianos, Chryso-  
stomum in sermone aduersus hæ-  
reticos, Tom. 3. Augustinum lib. 1.  
contra Maximinum, & innume-  
ris alijs locis.

*Arrius hæres  
siarcha.*

Arrius hæresiarcha, vt de illo li-  
teris proditum est, supra quadra-  
ginta scriptorum diuinorum sen-  
tentias habuit, quibus conabatur  
satanicum suum dogma adstruere,  
Christum non eiusdem cum patre  
substantiæ esse: nec quicquam ille  
iactabat aliud, nec discipuli eius  
aliud

aliud crepabant, nisi scripturas scripturas, Euangelium Euangelium. Atqui nihil certius est, quàm vt ille scripturis vsus est, non eas Dei, sed diaboli verbum fuisse.

Nouatus hæreticus itidèm scri-<sup>Nouatus.</sup> pturis vtebatur, citàs illud ex Apo-<sup>Hebr. 6.</sup> stolo: Impossibile enim est, eos, qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum cæleste, & participes facti sunt Spiritûs sancti, & prolapsi sunt, rursùs renouari ad poenitentiam. Quæ verba si ab illo hac sententia, plata essent, vt diceret his alterum Baptismum prohiberi, id quod dictio illa, Renouari, quod in Baptismo fit, satis indicat, quemadmodùm ab Ambrosio & Augustino obseruatũ est, iam quidem Dei verba fuissent, nec Christianus vllus toto orbe terrarũ con-

*Ambros. li. 2.  
de poeniten.  
cap. 2. August.  
stin. in Epist.  
ad Roman.*

118 EXPLANATIO EVANGELII  
trà mutire ausus esset. At quando  
ille verba hæc eò referre & inter-  
pretari voluit, tanquam illis non  
Baptismi iteratio, sed pœnitentia  
in peccata prolapsis negata sit, iam  
tua fuere verba deterrime satan, lo-  
quentis per nouatum hæreticum,  
non verò Dei. Ipse enim Spiritus  
sanctus, ex cuius instinctu tū hæc,  
tum alia omnia scripsit Apostolus,  
quiq; est summa & immensa boni-  
tatis, spem in nobis excitans, nun-  
quam isthæc verba hac voluit si-  
gnificatione accipi, quasi omnis  
nobis conciliationis spes præcisa  
sit, si in peccata à Baptismo relaba-  
mur.

*Anabaptiste,* Ità sunt hodieque, qui recens  
natos infantes Baptismi Sacramen-  
to priuant, ad quos sese plurimi ex  
omnibus Germaniæ regionibus &

& ditionibus adiungunt & con-  
 fluunt. Sed quid tandèm illi faci-  
 unt? Quae illi ratione isthuc homi-  
 nibus persuadere moliuntur? Quae  
 tandèm alia, quàm qua illorum ma-  
 gister diabolus usus est? ut hanc im-  
 piam suam doctrinam asserant, ve-  
 ste ouilla eam contegunt, dicentes:  
 Scriptum est enim, *Qui crediderit,* Marc. vii.  
 & baptizatus fuerit, saluus erit. Et  
 rursus: *Euntes docete omnes gen-* Matt. 28.  
 tes, baptizantes eos &c. Quae qui-  
 dem verba si ea sententia proferan-  
 tur, quòd adulti, & qui legitimam  
 aetatem attigerint, possint quae rati-  
 one uti, cum ad Baptismum veni-  
 unt, fidem secum adferre debeant,  
 ut sine qua nemo deo placere que-  
 at: qui verò in ea aetate fide destitu-  
 tus sit, eum saluum fieri non posse:  
 iam planè Dei verba sunt, nosque Hebr. 13.

ea omni, qua par est, reuerētia amplectimur & exosculamur. At si his verbis infantes à Baptismo excludere velis, quòd fidem, quæ ex auditu est, non habeant: iam tua sunt verba improbissime fatā, qui homini salutem inuides, & modis omnibus impedire conaris ubicunque potes: neutiquam autem Christi sunt. Nam qui vult omnes homines saluos fieri, qui p̄ omnibus gustauit mortem, qui sanguinem suū equè pro paruulis atque pro adultis fudit, nunquam illos à regno suo, in quod sinè Baptismo suo, vel baptismi voto nulli patet aditus, exclusit: quin potius cum adhuc in terris versaretur, paternā ac p̄pensissimam erga illos voluntatem & beneuolentiam suam patlām declarauit, cum diceret: Sinite paru-

Roman. 10.

1. Timot. 2.

Hebr. 2.

Ioann. 3.

Matth. 19.

paruulos, & nolite eos prohibere  
ad me venire: talium est enim re-  
gnum cælorum. Itemq̄: Nisi con-<sup>Matt. 18</sup>  
uerſi fueritis, & efficiamini ſicut  
paruuli, non intrabitis in regnum  
cælorum.

Sunt etiam hac noſtra tempe-  
ſtate, qui auguſtiſſimum Miſſæ ſa-<sup>Miſſæ ſacrifici-  
cium.</sup>  
crificium, à Chriſto ipſo vero &  
vnico ſacerdote inſtitutum, reiſci-  
ant, & ceu immanem abominatio-  
nem & Dei blaſphemiam atque  
contumeliam in toto orbe procla-  
mare non dubitent: cùm tamẽ Ca-  
tholica Eccleſia in illo nihil gerat  
vel agat aliud, quàm quòd ex Chri-  
ſti Domini ſui mandato, eius cor-  
pus & ſanguinem, ſub panis & vi-  
ni ſpecie, Deo patri cæleſti ſiſtit &  
offert, idq̄ in commemorationẽ  
efficaciſſimi illius ac ſalutaris in  
h 5 cruce

cruce litati sacrificij, quod idē Dei  
 filius in mortali corpore & san-  
 guine suo in totius mundi conci-  
 liationem in sanctæ Crucis stipite  
 semel peregit. In quo nimirum  
 quotidiano sacrificio suo, cœtus fi-  
 delium Deo patri cœlesti summas  
 agit grates ob partam Christi pas-  
 sione & morte redemptionem:  
 admonet & precatur Deum, vt no-  
 bis efficacia esse, & ad salutem no-  
 stram valere & cedere velit, quæ  
 Christus in cruce pro vniuerso  
 mundo confecit & impetrauit: ve-  
 lit esse placabilis Ecclesiæ suæ pec-  
 catis, mala omnia à nobis auerte-  
 re, bona omnia suppeditare per  
 Christum Dominum nostrum, qui  
 causa salutis nostræ corpus suum  
 in cruce morti dedit, & sangui-  
 nem suum ob nostra expianda pec-  
 cata

cata profudit. Vide hinc Irenæum  
 aduersus hæreses Valentini lib. 4.  
 cap. 34. Cypria. lib. 2. Epist. 3. Chry-  
 sostomum in cap. Epistolę ad Heb.  
 10. Homil. 17. & de dignitate sacer-  
 dotij lib. 6. cap. 4. & lib. 3. ca. 4. Au-  
 gustinum de fide ad Petrum Dia-  
 conum, cap. 19. Item ad Bonifaciũ  
 de Baptismo Epist. 23. & innume-  
 ris alijs locis.

Itã videlicet per omnes tempo-  
 rum ætates hoc sanctissimum &  
 præstantissimum Christianitatis  
 sacrificium habitum est, in quo ec-  
 clesia Dei omnẽ suã spem & per-  
 fugium constituit & collocavit,  
 neque aduersum peccata & vitia  
 sua aliam potest capere consolati-  
 onem, quã vt filium Dei, nobis  
 datum in salutẽ, plena fide appræ-  
 hendat, coram Deo illum sistat &  
 exhi-

exhibeat, per eius merita veniam peccatorū petat, & quicquid prætereà suæ tum tēporariæ, tum semper æternæ salutis necessariū est. Cū em̄ miserijs & calamitatibus pressi sumus & circumdati, quid liberationis impetrandæ causa vel possumus vel debem⁹ aliud offerre deo, quàm ipsum ad eò Christi corpus, nostræ salutis ergò neci oblatum ac deditum? Quandò peccatis præoccupamur, quid (obsecro) ad obtinendā veniam coram Deo possumus adferre efficacius, quàm salutiferum preciosumque Domini ac Seruatoris nostri sanguinē, qui ob nostra & totius mundi expianda & abolēda errata in cruce fusus est? Atque ut rem in peccata conferam, ubi nostrę vires deficiunt, à Christo imprimis Deo ac saluatore nostro

nostro, nec perindè vsquàm alibi,  
opem auxiliumque poscere debe-  
mus.

Vt verò Catholica Christi Eccle-  
sia omne suum solatium, totamq;  
salutis suæ spem in hoc sancto,  
mūdo & salutifero sacrificio con-  
stituit, vtpotè in quo Christi cha-  
rismata & merita, tanquàm suum  
sibi diuinitus donatum thesaurū,  
asseruata inuenit: ità his nostris ex-  
tremis temporibus apud plerosq;  
qui Euangelici prædicantes dicun-  
tur, nullum est crimen capitalius  
in terris, nulla deterior in Deum  
contumelia & abominatio, quàm  
sacro sanctum & verum Christi Ie-  
su corpus & sanguinè in altari vo-  
care sacrificium, & sacrificij habere  
loco. Iisdemq; proh dolor in com-  
pluribus prouincijs & ditionibus  
id

Dan. 8. &amp; 11.

Matt. 24.

Hebr. 9.

Hebr. 10.

id iam effecerunt, vt iuxta Danie-  
 lis vaticiniũ, & Christi Iesu inter-  
 pretationem, iuge sacrificium pro-  
 fligatum & abolitũ sit. At quãtan-  
 dem illi se gerunt? Quibus vijs &  
 artibus isthuc hominibus persua-  
 dere nituntur? Nimirũ huic suæ  
 satanicæ & impię doctrine vestem  
 ouinam induunt, dicuntque per-  
 indẽ vt fatanas in hodierno Euan-  
 gelio: Scriptum est enim, Christus  
 semel oblatus est ad multorum ex-  
 haurienda peccata, & rursus: Vna  
 oblatione consummauit in sempi-  
 ternum sanctificatos. Quæ dicta  
 Apostolica cum sic accipiuntur,  
 quod Apostolus his velit, corpus  
 Christi semel duntaxat visibiliter  
 & sensibiliter in ara crucis oblatũ,  
 sicque semel tantum in totius po-  
 puli conspectu pro nobis mortem  
 eum

cum oppetijſſe, neque deinceps  
 eiufmodi cruentum ſacrificiũ ex-  
 pectandum, quippe quod nec ne-  
 ceſſarium ſit, cum vnicum hoc ſa-  
 crificium abundè ſufficiat toti hu-  
 mano generi in libertatem vindi-  
 cando, mortalibus omnibus à pec-  
 catis expiandis, ſanctificandis, iu-  
 ſtificandis: Cum ſic, inquam, Apo-  
 ſtolus intelligitur, dubium non eſt  
 quin ſit Dei verbum, nosque illud  
 ſumma cum veneratione & reue-  
 rentia excipimus. Certũ eſt enim  
 & indubitatum, quòd Chriſtus re-  
 ſurgens ex mortuis, iam non mo-  
 ritur, nec mors illi vltra dominabi-  
 tur. At verò ſi hoc pacto Apoſtolũ  
 interpretari velis, quòd incruentũ  
 ſacrificium, vt Eccleſiæ Doctores  
 atque etiam Ephesine Synodus il-  
 lud nominant, in quo memoria

*Roman. 6.*

*Gregor. Naſ-  
 ſiãx. ad Epi-  
 ſcopos.*

*Cyrillus con-  
 tra Neſtorian.*

*Concilium  
 Ephesinum.*

&

& repræsentatio agitur & exhibetur sacrificij illius, quod summus sacerdos & pontifex, dominus noster Iesus Christus in cruce pro nobis peregit, iam porrò in Ecclesia hanc ob causam fieri & exhiberi non debeat, hætenùs quidè tuum verbum est maligne dæmon, qui per satellites tuos, & indubitatos Apostoli tui Antichristi antecursores hominibus persuadere moliris, vt hoc augustissimo atq; sanctissimo Missæ sacrificio contemnendo, meritis perpeffionis & mortis Christi sese priuent: prorsùs autem minimè est verbum dei. Enimuerò Spiritus sanctus, ex cuius afflatu isthæc Paulus scripsit, nūquàm ea voluit hac ratione accipi: quemadmodùm præter alios complures, quos in præsens studio  
 bre

breuitatis prætereo, D. Chryso-  
 stomus dexterrimus Apostoli inter-  
 pres, in memoratam ad Hebræos  
 Epistolam scribens, disertis verbis  
 testatur.

*Chryso. in 10.  
 cap. ad Hebr.  
 Homil. 17.*

Sunt itidè nonnulli hoc æuo  
 nostro, qui incredibili temeritate  
 ausi sunt cõdemnare, & velut ido-  
 lolatricum planeq; ethnicum spe-  
 ctaculum toto orbe proclamare ac  
 traducere laudatissimum atq; cele-  
 berrimũ corporis Christi festum,  
 in quo corpus & sanguis Christi  
 sub panis specie in orthodoxorũ  
 quidem solatium & confirmatio-  
 nem, hereticorum verò omnium,  
 corporis & sanguinis Christi in  
 Eucharistia veritatem negantium,  
 confutationem & insultationem,  
 publicitùs summa cum reuerentia  
 & diuina adoratione circumfertur,

*Festum corpo-  
 ris Christi.*

vt hoc ipso coram toto orbe nostram testemur fidem, nos in hoc cellissimo Sacramento non simplicem panem, sed verum Christi corpus & sanguinem credere & confiteri, confirmatos illis Domini Seruatoris verbis, Hoc est corpus meum: non utique exanguie, sed perfectum & integrum. Atque hi quidem Ecclesiæ Dei perduelles, & omnium piarum cæremoniæ hostes, permultis locis rem eò ferè adduxêre, vt iam dictum diuinum atque pietati Christianæ congruentissimum corporis Christi festum, ceu abominatio quædam & Dei contumelia, abrogatum sit.

Quòd si nôsse cupias, quo pacto id illi effecerint, non dubium est, illos satanicam opinionem suam velle

Matt. 26.

Marc. 14.

J. 16. 22.

veste ouilla induisse: & vt diabolus, illorum pater, in Euangelio hodierno Christo Iesu, quem tentabat, dixit, Scriptum est enim: ita & illi, quô suam in Deum blasphemiam miseris tanto facilius persuadeât, Scriptum est enim, inquit, Matt. 26.  
Marc. 14.  
Luc. 22. Accipite & comedite: hoc est corpus meum, hoc facite in meam commemorationem. Itemq; Bibite ex hoc omnes, Hic est enim sanguis meus noui testamenti &c.

Quæ quidem verba institutionis præcellis huius Sacramenti cum eum in modum intelliguntur, hanc potissimum Christi testatoris siue institutoris voluntatem, mandatû, mentemque fuisse, vt per hoc præstantissimum sacramentum ipsius apud credentes memoria celebretur & agatur, ipsomet dicente, hoc

i 2 facite

facite in meã commemorationẽ:  
vndè etiam ecclesia Dei, quò hanc  
Christi memoriam tanto melius  
filiorum suorum, omnium ortho-  
doxorum Christianorum animis  
affigere & imprimere queat, præ-  
ter communionem & sumptio-  
nem, etiam coram oculis fidelium  
præcipuum hoc Sacramentum re-  
ctè atque laudabiliter summa cum  
veneratione spectandum exhibet  
atque circumfert: cumq; proho-  
lor charitas in nobis planè refrixe-  
rit, atque ad huius perceptionem  
Sacramenti adeò desides, tardi &  
planè fastidiosi simus, adeò vt omnis  
propemodùm Christi ac ingenti-  
um beneficiorum eius, quæ ille  
tam multis in nos modis conferre  
non destitit, apud nos omninò ab-  
olita sit, hunc thesaurum salutife-  
rum

rum etiam in plateis nostra causa  
gestat, perindè ac si sollicitæ & fi-  
dissimæ parētis instar, nobis aman-  
tissimis filiolis suis dicat: Quæso  
dilectissimi filij mei, num prorsùs  
obliuioni dare vultis, quàm præ-  
clarum vobis Christus Dominus  
& Saluator vester thesaurum reli-  
querit? Cur tandèm, obsecro, spem  
& fidutiam vestram collocatis, cur  
voluptatem & prosperitatem non  
nisi in rebus fluxis, caducis, tem-  
porarijs aucupamini, cùm tamen  
in ijs nulla durabilis voluptas vel  
salus esse queat? Quæso vel tādèm  
ad vosipfos redite, in vosipfos de-  
scendite, oculos vestros animosq;  
huc aduertite, & cælestè hunc the-  
saurum cōtemplamini. Quid, oro,  
benignus & indulgentissimus De-  
us præstantius & excellentius vo-

bis largiri potuisset, quàm vnicum eundemq; amantissimum filium suum? Quid verò etiam Christus Dominus & Seruator noster preciosius atque perindè salutiferum habuit, atquè seipsum? En hîc vobis inuenire licet, quod solidam salutem & sempiternam vobis querat adferre voluptatem.

Quandò igitur, inquam, verba Christi, quibus cœnam sacrosantam instituit, hoc pacto accipiuntur, iam Dei verba sunt, & nos ea, pro eo atquè par est, summa cum reuerentia ita recipimus. Porrò si ipsi fretus, contemnere & damnare quis velit Christianum, religiosum & laudatissimum Ecclesiæ morem, quo solet ea hoc præstantissimum Sacramentum ante fores & oculos fideiû circumferre,

vt Christi memoriã in eorum ani-  
 mis refricet, deuotionem erga hoc  
 præcellsum Sacramentũ in eorum  
 pectoribus excitet, fidemq; aduer-  
 sũs Sacramentarios vel Sacramenti  
 oppugnatores & omne genus va-  
 nissimas & fallaciosas hereses con-  
 firmet: iam reuerã tua sunt verba  
 perditissime satan, qui per egregiũ  
 organũ tuum Nicolaum Gallum  
 Ratisponensem concionatorem,  
 omnem Christi memoriã in mor-  
 talium pectoribus penitũs oblite-  
 rare ac delere conaris: nec vlllo pa-  
 cto Dei verba dici possunt. Qui  
 enim disertis & expressis verbis  
 præceptiuè dixit, Hoc facite in me-  
 am commemorationem: quiq; Luc. 22.  
1. Cor. 11.  
 per hoc Sacramentum sui memo-  
 riam apud fideles sartam tectam  
 conseruari vult, quĩnam ille gra-  
 tum

tum habere nolit, quòd ipsius fidi-  
 issima sponsa, ecclesia Catholica,  
 hac tam insigni processione, ipsius  
 memoriã penitissimè animis cre-  
 dentium infigit, atque apud illos  
 tam præclarè & solenniter confere-  
 uat. tum prætereà aduersùs Beren-  
 garium, petrum Abailardum, Hen-  
 ricianos, Petrobussianos, Zuingli-  
 anos, priscos & nouos Sacramen-  
 tarios, coram orbe vniuerso suam  
 profitetur fidem? nempè, sub panis  
 specie verum corpus & sanguinè  
 Christi haberi: cuius confessionis  
 etiam omnes illius filios & ortho-  
 doxos Christianos non modò nõ  
 pudere debet, verum etiã de hoc  
 ipso Euangelio, id est, de annunci-  
 atione crucis & mortis Christi glo-  
 riari, lætari, triumphare conuenit:  
 siquidem in huius rei fidem & te-  
 stimonium

stimonium eum ipsum, qui nostra  
 causa cruci suffixus, nostra causa  
 neci datus est, processibus, ce-  
 reis, vexillis, cantionibus, campa-  
 narum pulsationibus, missis, octa-  
 uis, vt Gallus hinc scriptitat, de-  
 niqùè in summa, cum ingenti gau-  
 dio & iubilo, sed panis sub specie,  
 per plateas, per forum publicitùs  
 circumferùt, honoremqùe, quem  
 Christi corpori impendere tene-  
 mur, eidem ipsi corpori, sub panis  
 specie re vera & substantialiter at-  
 que corporaliter præsenti palàm  
 exhibent, atq; hoc ipso testantur,  
 se Christo Domino citra vllam  
 hæsitacionem toto pectore fidem  
 commodare, dicenti, Hoc est cor- Luc. 22.  
 pus meum, quod pro vobis datur.

Ità nimirum tota ea processio, quæ Processio in  
 festo corporis  
 Christi.  
 in festo corporis Christi agitur  
 i 5 vbiquè

vbiquè in Ecclesia catholica, reuerè-  
rà nihil est aliud, nisi luculèta quæ-  
dã & efficax crucis & mortis Chri-  
sti annunciatio, insigne iubilum,  
atque iucundus triumphus, quòd  
satanas per crucem p̄tritus & eli-  
sus, quòd mors nostra Christi mor-  
te superata, q̄ cælestis regni hæ-  
reditas nobis parta & cõciliata est.

Quid verò isthuc aliud est, Gal-  
le, nisi Euangelium ipsum? nempè  
quòd non pudet nos dicere cum  
Apostolo: Mihi autem absit glori-  
ari, nisi in cruce Domini nostri  
Iesu Christi. Nos quidem nihil ali-  
ud nouimus, nos nulla alia re glo-  
riamur, nos nihil aliud scire nos ar-  
bitramur, nisi Iesum Christum, &  
hunc crucifixum: Iudæis quidem  
scandalum, gentibus autem stul-  
titiã, &c. Atq; vtinã faxit præ-  
potens

Galat. 6.

1. Cor. 2.

1. Cor. 1.

potens Deus, ô Galle, nè hac quo-  
què calamitosa tempestate id ge-  
nus homines extent, quibus crux  
& mors Christi (in cuius memoriã  
& commemorationem nos isthuc  
festum celebramus, gestamus cor-  
pus eius, qui nostra causa in crucẽ  
actus est, atque hoc ipso coram or-  
be vniuerso testamur, nos Christi  
crucifixi nec minimùm pudere) fa-  
xit, inquam, Galle, Dominus De-  
us, nè inter vos Euangelicos buc-  
cinatores, eius farinae complures  
inueniantur, quibus id scandalo  
sit, qui id stultitiæ loco habeant,  
quos veritatem ipsam, vbi ea de sui  
corporis veritate loquitur, Hoc est  
corpus meum, non pudeat men-  
daciij insimulare & arguere, quan-  
dò veram & substantialem atque  
realem eius præsentiam in hoc ve-  
nerabili

nerabili Sacramento negant.

At interim tamen his omnibus posthabitis, nos Galle nihilominus pergimus iucundis animis & cordibus fidem nostram propalam coram toto mundo confiteri, nihil prorsus neque tuo, neque aliorum garritu absteriti. Id enim, p̄ comperto nos habemus, hanc nostram actionem scripturæ diuinæ neque dissentaneam, neque contrariam esse: nouimus quoque, malignum demonem (quippe qui non ignoret salutem nostram vel maximè in hac perpetua Crucis & mortis Christi commemoratione ac meditatione sitam esse) perquam sedulo idagere, vt nos hinc auocet, nostrisque ex animis hanc euellat. Sed quanto ille isthuc agit maiori contentione, cura, studio & labore,

re, tanto nos illi accuratiùs & constantiùs obluetari debemus.

Si quidem tu ex nobis percontarieris Galle, quidnam sibi velit, quòd nos hac die tam celebrè agimus solennitatem, quòd Eucharistiam per plateas & loca publica circumferimus, quòd tot cereos & luminaria accendimus, quòd non modò cantu, sed etiam omnis generis musicis concentibus singulari quadam iucunditate vtimur: nos tibi breue quidem & simplex, sed verum tamen ac benè fundamentum responsum eiusmodi redderemus.

Videlicet isthuc nostrum est Roman. 1.  
euangelium, cuius nos non solùm nihil pudet aut piget, verum etiam indè cum Apostolo gloriamur.  
Christus Iesus Dominus ac Seruator

tor noster, in illa suprema cœna sua corpus & sanguinem suum nobis sumendū dedit: ita vt siue edamus & bibamus ea ore, siue conspiciamus, & apprehendamus fide, simul cogitemus & animo perpendamus, hoc idem esse corpus, quod ppter nos neci datum: hunc eundem esse sanguinem, qui in cruce propter nos fusus sit. Itaque nos omnibus spectandum exhibemus, itemque veneramur & adoramus idem ipsum verum Christi corpus, quod pro nobis cruci suffixum est, idque sub ea specie, in qua ipse sese discipulis suis sumendum præbuit. Atque in hoc ipso & de hoc ipso fatemur nos gloriarimurque triumphum de morte superata, & de diabolo per Christum crucifixum prostrato ac profligato:

fligato: vnaque Deo Patri caelesti  
 totis animi visceribus omni cum  
 summissione gratias agim<sup>9</sup>, quod  
 nobis per crucem & mortem vni-  
 ci filij sui peccatorum veniam, fili-  
 orum Dei adoptionem, & regni  
 caelestis haereditatem pro sua be-  
 nignitate & clementia impertiuit.

Quanto igitur acrius malignus  
 satan per Gallum, & eius farine ali-  
 os, nostris in pectoribus horu tam  
 ingentium dei beneficiorum me-  
 moriam penitus obliterare con-  
 tendit, tanto nos ardentius & ma-  
 iori desiderio ea certis quibusdam  
 instituendis temporibus ac die-  
 bus, signis externis, imaginibus,  
 vestibus, gestibus, atque omnige-  
 nis ceremonijs animis nostris affi-  
 gere & complecti studemus: simul  
 etiam adhortantes & admonentes  
 cha

144 EXPLANATIO EVANGELII  
charissimos in Christo fratres &  
sorores nostras, veteres orthodo-  
xos atque catholicos Christianos,  
vt factis & re ipsa declarent, atq; co-  
ram omnibus testentur, se huius  
Euangelij confessionem nulla ex  
parte subterfugere vel reformida-  
re, ipsosque crucis & mortis Chri-  
sti, cuius in hac solēnitate memo-  
ria cum gaudio & triumpho cele-  
brať, nec tantillūm pudere. Quem  
enim huius Euangelij, quem cru-  
cis & mortis Christi pudet, is pro-  
fectō dignus non est, qui Christia-  
nus vocetur: nec est quōd ea expe-  
ctet præmia, quæ Christus Domi-  
nus illis solis pollicitus est, qui  
omnem spem & fidutiam in ipse-  
us cruce & morte potissimūm col-  
locarunt. qui me erubuerit, inquit  
ipse Christus, & meos sermones,  
hunc

hunc filiꝰ hominis erubescet, cū  
 venerit in maiestate sua. Matt. 10. Omnis  
 qui confitebitur me coram homi-  
 nibus, confitebor & ego eum co-  
 rā patre meo, qui in cælis est. Sem-  
 per ergò Christum Deum ac Do-  
 minum nostrum cōfiteamur, idqꝫ  
 non fide duntaxat, sed etiam ore:  
 non tantūm intrinsecū corde, sed  
 etiam extrinsecū his atque alijs id  
 genus cęremonijs & gestibus, qui-  
 bus fides illustratur: adeoqꝫ inui-  
 to malo dæmone & toto sodalicio  
 eius, Crucis & mortis Christi im-  
 mensa beneficia, præcipua animi  
 deuotione & vera exultatione per-  
 petim celebremus: hoc ipso merita  
 torum & mortis eius participes  
 haud dubiò futuri, nostræqꝫ huius  
 constantiæ in vita æterna amplif-  
 sima præmia recepturi.

k Nimis

Nimis quidem prolixus futurus  
sim, si praua dogmata & impuras  
hærefes, quæ sub verbi Dei præte-  
xtu hac tēpestare hincindè serun-  
tur, recensere pergam. Probè qui-  
dem vos affecuti estis, dilectissimi,  
ex allatis exemplis, non continuo  
Dei verbum esse, cū è scriptis Bi-  
blicis sententiæ allegantur: immò  
verò, quemadmodum satanas in  
huius diei Euangelio, Christo per-  
suasurus, vt è templi pinnaculo se-  
deorsum mitteret, hoc argumen-  
to vsus est, Scriptum est enim, in-  
quiens: ità etiam ministros illi-  
us, hæreticos & impostores cōcio-  
natores, cū nobis persuadere in-  
stituunt, vt à ciuitatis Dei in mon-  
te excelso positæ, id est, ab Ecclesiæ  
Catholicæ doctrina & fide in hoc  
vel illo articulo nos separem<sup>9</sup>, iam-  
tūm

tum perpetuò contenta illos voce clamitare, Scriptum est enim. Necessè est igitur dilectissimi, cauti ut simus, nec faciliè cuilibet isthac quina pelle tecto fidem commodemus.

Neque tamen hoc ità dixerim, quasi incunctanter pro hæretico & pseudodotore habendus sit, quisquis doctrinam suam scripturæ diuinæ adferendis sententijs confirmet. Minimè gentium id putandū est, nisi quis hoc ipso peccare velit in Spiritum sanctum, cuius instinctu sancti Apostoli & prophetæ sacra Biblia conscripserunt. Sed hoc indicare volebā, scripturam sacram ità comparatam esse, ut in omnem partem detorqueri possit: ità ut si quispiam hæreticus prauum dogma suum pertinaciter

148 EXPLANATIO EVANGELII  
ac mordicè retinere velit, nullo  
negocio, sententiam quandam in-  
dè possit excerpere, quam iniecta  
manu ad improbum & peruersum  
dogma suum accómmodare & con-  
torquere queat. Non ergò satis est  
dixisse, Scriptura p̄ me facit, Fides  
mea germanū & verum est Euan-  
gelion, Apud me est purum putū  
Dei verbū. Potest enim perquam  
facilè id accidere, vt verbis quidem  
Euangelij quispiam instructus sit,  
& tamen mente & intellectu eorū  
destitutus sit: sicque sub veste ouil-  
la, id est, sub Euangelij colore lu-  
pus & error delitefcet.

Euangelium quidem verissimū  
est, Biblia sacra verissima sunt: Ve-  
tus pariter atq; nouum Testamen-  
tum totum atque vniuersum sum-  
ma cum reuerentia recipimus &  
ample-

amplectimur. Et quid vis amplius?  
 Immò verò non poterit vnquam  
 Gallus, Rauschius & tota sectario-  
 rum turba planum facere, nos vel  
 literam, vel iota vnum, vel mini-  
 mum apicem scripturæ diuinæ re-  
 ijcere vel negare, minimeque pro  
 vero ac diuino amplecti. Non po-  
 testis negare, quotquot estis secta-  
 rij & sectarum complices, totam  
 scripturam sacram vos à nostris,  
 atque etiam vestris charissimis  
 Maioribus, qui probi, Catholiciq;  
 Christianæ religionis cultores fu-  
 ère, & nouam atq; commentitiam  
 religionem vestram prorsùs igno-  
 rârunt, accepisse, quemadmodùm  
 etiam Luterus ipse liberrimè diser-  
 tisque verbis confitetur, scribens  
 duobus parochis hunc in modû:

*Nos verò confitemur sub Papatu*

k 3 mul=

*Luterus ad  
 duos paros*

chos de Anas  
baptismo, Tō.  
2. fol. 267.

multum esse Christiani boni, adeoque  
omne bonum Christianum, atque inde  
etiam ad nos peruenisse. Videlicet fate-  
mur, in Papatu esse sacram scripturam,  
verum Baptismum, verum altaris Sac-  
ramentum, veras claves in peccatorū  
remissionem, verum verbi ministerium,  
verum Catechismū, putā, orationem Do-  
minicam, Decalogum, et articulos fidei  
&c. Hæc ille. Vndè igitur contro-  
uertitur, vndè mutua hæc lis & cō-  
certatio, si quidem Papistæ æquè  
habent Euangelium, æquè vetus  
ac nouum Testamentum, vt illi,  
qui à Papistis, id est, antiquis & ger-  
manè Catholicis sese segregârunt,  
nouumque sibi nomen confinxer-  
unt, dum mālunt dici euangelici,  
quàm cum suis & nostris dulcissi-  
mis Patribus, iam cum Christo in  
illa vita sempiterna regnantibus,  
cun-

cunctisque alijs orthodoxis, qua-  
 quaversum toto terrarum orbe dif-  
 fusis, Catholici Christiani appella-  
 ri?

Equidem paucis vobis aperiam  
 charissimi, in quo controuersia  
 omnis sita sit. Vestis ouilla iusignis  
 authoritas, fallaciosus quidam pre-  
 textus & fucus est istorum nouorū  
 dogmatistarum, quandò illi nomē  
 Euangelicum sibi vsurpârunt, no-  
 bis detraxerunt, perindè ac si illi  
 euangelium habeât, nos minimè:  
 cum tamen non de Euangelio ne-  
 que de scriptura, sed de intelligen-  
 tia & interpretatione sit inter nos  
 controuersia & disputatio.

*Hilarius lib.  
 2. de Trinitate.*

Scripturam quidem, id est, scri-  
 ptam literam veteris ac noui Te-  
 stamenti possunt habere hæretici  
 omnes: sed si huius gn<sup>o</sup> sium ac ge-  
 k 4 nuinum

nuinum velis sensum & intellectu  
assequi, non sanè is tibi quaerendus  
est apud hereticum, sed nec apud  
alium quencunq; vnum hominem,  
qualisqualis ille sit: non est enim  
quisquam tanta doctrina praeditus,  
neque suae rei adeò certus, quin  
aliquandò hac in parte falli possit:  
sed nec cuiusquã mortalium toto  
orbe terrarum tanti apud nos fieri  
debet eruditio vel vitae sanctimonia,  
vt in re tanti momenti, in qua non  
vile quippiam, sed omnis salus nostra  
sita sit, per omnia in omnibus illi  
credere velimus: cum scriptum sit,  
Omnis homo mendax, & potest esse  
erroris obnoxius: id quod in sanctis  
Patribus & Ecclesiae Doctoribus  
plerisque satis ipsa nos docuit  
experientia.

*Psal. 115.*

Quis

Quis, oro, Adamatio illo Origenae eruditior, & in scriptis diuinis exercitior extitit? Et tamen libri illius non paucis scatēt benè crassis erroribus.

Quis tanto fuit Christianæ fidei propugnandæ zelo præditus, vt D. Cyprianus, qui eo nomine tandem etiam sanguinem fudit? Atquē ille ipse vir tantus, humanū quiddam passus, in errorem de rebaptizandis hæreticis, postea in Concilio quodam damnatum, lapsus est.

Sed neque D. Hieronymus nulla ex parte hallucinatus est: quod idem de Tertulliano, Augustino, & reliquis ferè omnibus sentendum est.

Si quem ergò eiusmodi velis scripturæ interpretem, quem cer-

tum sit minimè tibi imponere, teq; in errorem inducere, talis profectò tibi quærendus est, qui nec labi, nec errare queat: alioquì difficilimè id impetraueris. Atquì verò vndè aliquem eiusmodi petiturus es? Agedum equidem tribus verbis eum tibi commōstrauero. Tenes, opinor, sacrosanctæ fidei nostræ duodecim articulos. In ijs suum locum etiam iste obtinet, *Credo sanctā Ecclesiam Catholicam*. Dum ergò audis, Catholicam, in hac ipsa voce seu dictione eiusmodi tibi ostenditur scripturæ expositio, quæ nec errare possit, neque te in errorem adducere. Habes hîc verā, certā, & quā nemo inficiari, nemo in disputationem rapere possit, notam, qua scripturæ interpretatio, rectane sit, an praua, queat internosci.

Si ergò ea interpretatio sit Catholica vel vniuersalis, dubitari nõ debet, quin vera sit. Si verò catholica non sit, non ab Apostolis & eorũ successoribus prædicata, non recepta in Catholica Ecclesia & usurpata, & vsque in præsens à maioribus nostris ad nos in omnes has regiones perducta, sed nupèr admodum in hoc vel illo angulo ab vno aliquo commenta, & è tenebris educta, porrò nunquàm antea cum in modum habita, prædicata, tradita: nec tum quidem dubitari debet eiusmodi interpretationem, quantumlibet externam scripturæ literam iactitet, falsam atque improbam esse.

Catholicum enim, cui vera & omnis imposturæ expers scripturæ expositio pariter alligata est, idè est

*Contra Gatharum  
dent. Donatista-  
rum, & Ser-  
mo. 13. et 181.  
de Tempore.*

est cum eo, ut D. Augustinus interpretatur, quod semper & ubique est, semperque perduravit, atque ab ortu solis usque ad occasum unius fidei splendore diffunditur: & iam inde ab Apostolis usque in presens sine intermissione & absque ulla diuulsione & dilaceratione toto orbe terrarum, quaquaversum patet nomen Christianum, perseueravit atque permanfit.

Quod si hac in re D. Augustinus cuiquam non satisfacit, neque satis locuples testis videtur, cui fidem accommodet, is agere audiat filium Dei, æternam patris sapientiam, Christum Iesum Dominum ac Seruatorem nostrum. Qui cum discipulos suos potestate & autoritate scripturas interpretandi, veramque & salutiferam fidem docendi instruxisset,

struxisset, an non id mandati eis  
 dedit, ut irent in mundum vniuer- Marc. vii.  
 sum, & prædicarent Euangelium  
 omni creaturæ? An verò putandū  
 est, eos hoc sui Domini & Magi-  
 stri mandatum neutiquam execu-  
 tioni dedisse? neque illud Prophe-  
 tæ regij vaticinium completum,  
 dicentis, In omnem terram exiuit Psal. 18.  
 sonus eorum, & in fines orbis ter- Vbiq̄.  
 ræ verba eorum? atquē nullā omni-  
 nō dubitationē habet, eos isthuc  
 summa fide & quā fieri potuit  
 accuratissimè esse executos, verāq̄;  
 & rectam fidem, à qua legitima &  
 germana scripturæ expositio abes-  
 se non potest, annūciatam & pro-  
 pagatam esse in totum orbem ter-  
 rarum, (teste Apostolo ipso, dum  
 sic ad Romanos scribit: Fides ve- Roman. 1.  
 stra annunciat in vniuerso mun-  
 do)

do) totique prædicatam humano generi, cuiuscunq; statûs, ordinis, cõditionis, ætatis, familiæ, & gentis sint, eodem apostolo itidem testante his verbis: Non est distinctio Iudæi & Græci. Itemq;: Non est Gentilis & Iudæus, circumcisio & præputium, barbarus & Scythia, seruus & liber, masculus & fœmina: sed omnia & in omnibus Christus. Idem Dominus omnium, diues in omnes qui inuocant illum. Omnis enim quicumque inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Deniquè apud omnes populos & nationes, & regna omnia, dicente Apostolo Petro: In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus: sed in omni gente, qui timet eum, & operatur iustitiã, acceptus est illi: itemq; in D. Ioannis

Rom. 10.  
Colof. 3.  
Gal. 3.

Aster. 10.

nis Apocalypsi: Redemisti nos  
Deo in sanguine tuo, ex omni tri- *Apoc. 1.*  
bu, & lingua, & populo, & natio-  
ne, & fecisti nos Deo nostro re-  
gnum.

Nè quis verò Sacramentarius,  
aut quispiam nova fide imbutus,  
sibi persuadere velit, quando qui-  
dem ipsorū hæreses in multa iam  
amplissima regna, regiones ac di-  
tiones irrumpunt, eapropter ipso-  
rum scripturæ explanationem ca-  
tholicā esse, nobis verò hāc ipsam  
ob causam, quòd ad Catholicæ fi-  
dei nostræ assertionem & probati-  
onem attinet, non parùm virium  
decessurum: nōsse vos debetis di-  
lectissimi, ad Catholicū illud non  
solum, *VBIQUE*, sed etiam *SEM-*  
*PER*, pertinere: hoc est, vt germa- *Semper.*  
na & Christiana scripturæ inter-  
preta-

pretatio non modò vbiqùè, sed  
 etiam semper recepta & vsurpata  
 sit. Dei nanque Ecclesia (in qua so-  
 la, vtpotè quæ Spiritum sanctû ac-  
 ceperit, nè vlla ex parte in errorem  
 labi possit, vera scripturæ sacræ ex-  
 positio obtineri potest) nō est in-  
 stâr aliorum humanorû cœtuum  
 (quod quispiam existimare possit)  
 muro quodam circûdata, nec bre-  
 uibus quibusdam temporis spatijs  
 inclusa, sed origine & duratione  
 ipsi mundo par est, & cum ipso  
 mundo condito sumpsit exordiû,  
 & ad supremum vsq; mundi diem  
 permanebit. Deus enim fundauit  
 eam in æternû: qui alibì dixit, Ecce  
 ego vobiscûm sum omnibus die-  
 bus vsque ad consummationem  
 seculi: & rursûs alio loco: amèn di-  
 co vobis, quia non præteribit ge-  
 neratio

*Psal. 47.*

*Matt. 28.*

*Luc. 21.*

neratio hæc, donec omnia fiant. Non est ergò, quòd sibi quispiam nouæ fidei homo persuadeat, suam fidem eo nomine Catholicam dici posse, etiamsi per regiones & regna omnia longè lateque haud secùs propagata sit, atquè olim hæresis Arriana vnquam fuit. Nanq; etiamsi possibile foret eam, permittente Deo, obtinere vbiquitatem, vt ità dicam: nulla tamen vnquam ratione fieri poterit, vt eius farinæ homines, dogmata sua perpetuis temporibus & semper perdurâsse, docere queant.

Quandò igitur inter nos controuersia est, nõ de Euangelio à Matthæo, Marco, Luca, Iohanne conscripto: non de alijs scriptis Apostolicis, quæ sectarij haud secùs atquè nos à maioribus nostris incorrupta

rupta acceperunt: non deniquè de veteri ac nouo Testamento, quod nos Catholici cum omnibus suis partibus omninò integrū recipimus, retinemus & confitemur: sed de intellectu & interpretatione illius. Vt enim d. Hilarij verbis utar, De intelligētia hæresis est, non de scriptura: hanc ergò ob causam, nè vos dilectissimi egregio splendore tot scripturarum, quibus sese pseudoprophetæ tanquàm ouilla veste nunquàm non contegere solent, in hæreses abducamini, habetis ià ex me certum, proprium, indubitatum, in diuinis fundatum literis, & ipsius Christi Seruatoris nostri ore comprobatum signum, vnde doctrinas, num rectæ an prauæ, veræ an falsæ, Christianæ ac piæ an ad seducendum comparatæ sint, absq; villo

ullo errore, nullo negotio inter-  
noscerere & fecernere queatis.

Videlicèt, vbi scripturæ ea inter-  
pretatio, quæ in medium profer-  
tur, (de interpretatione enim, vt sa-  
tis iam dictum est, non de scriptu-  
ris inter nos lis est & concertatio)  
Catholica est, ità vt iuxta Christi  
mandatum in toto orbe prædicata,  
& secundùm eiusdem Seruatoris  
pollicitationem, dicētis, *Eccè ego* Matth. 28.  
vobiscum sum omnibus diebus  
vsque ad consummationem seculi,  
eo pacto iam inde ab ipsius Chri-  
sti & Apostolorum tempore, per  
eiusdem Domini Iesu præsentiam  
perpetua temporum serie semper  
retenta & recepta sit: iam planè cer-  
tum ac indubitatum habere debe-  
mus, eiusmodi doctrinam & inter-  
pretationem, quandoquidem Ca-  
1 2 tholica

tholica est, etiam rectam, veram & Euangelicam esse. Id enim secum adfert ipsum *Catholici* nomen. Nec vlla ratioe secus sese res habere potest, etiam si Nicolaus Gallus longè impotentius bacchetur atq; ringatur, totusque in id incumbat, vt non modò *Catholicam*, sed etiam, *Vnam Apostolicã*, in suo illo impio de Christiano corporis Christi festo, nupèr edito libello reijciat & explodat: cum tamè ea ipsa verba, tanquàm certa & nullam admittentia disputationem signa, vndè vera Dei Ecclesia possit citra errorem agnosci, in Symbolo Niceno, vbi dicitur, *Vnam, Sanctam, Catholicam & Apostolicã Ecclesiam*, expressè contineantur: quod quidè Symbolum cum Augustana confessio nunquàm non receperit, satis ego mira-

*Ecclesiastes  
Batipponen.*

mirari non possum, istum tam strenuum eius confessionis propugnatores, *Vnam, Catholicam & Apostolicam*, tam audacter rejicere non dubitare. Sed de hoc aliam. Nam Deo bene fauente, ad illius argumenta non contumelias & conuicij iactandis, vt apud hæreticos in more positum est, sed ex ipsis scripturæ diuinæ fundamentis, & germano Catholicoque eiusdem intellectu, tempore opportuno eum in modum respondebitur, vt vnusquilibet, atque adeo etiam ipsemet, modò ne planè occalluerit & obstinatus sit, perspicere & vel manibus palpare queat, ipsius doctrinam non Catholicam, sed diabolicam, ac planè fallaciosam hæresin esse.

Cùm verò quispiam eiusmodi pro-

fert scripturę interpretationem,  
 quę non sit Catholica, id est, ab  
 Apostolis & eorum discipulis ini-  
 tiõ sic tradita, neq; ubiquè recepta,  
 & sinè cessatione vel intermissio-  
 ne vsque in præsens tempus con-  
 corditer retēta & vsurpata: iam iti-  
 dēm certi esse debemus, eam exiti-  
 osam & virulentam heresin, præ-  
 uamq̃ue doctrinam esse, etiamsi il-  
 lius assertor & propugnator eam  
 pro Dei verbo, pro sincero ac pu-  
 ro Euangelio venditet & procla-  
 met, & vel milliès blateret atq; cre-  
 pitet, Scriptum est enim his atque  
 illis locis. Fit enim totum hoc in  
 nostrī duntaxat tentationē, vtrūm  
 in Dei Catholica Ecclesia, & agni-  
 ta Euangelij veritate constantes  
 perseuerare velimus, nec ne. Itā  
 nanque etiam deterrimus satan in  
 hodiē

hodierno Euangelio ipsum Dominum Christum proferendis scripturis eò permouere instituit, vt è pinnaculo templi se deorsum mitteret. Atque hæc altera fuit maligni demonis, qua Christum appetijt, tentatio, vbi simul etiam diximus, vt Christus illi se opposuerit, & vt nos etiam ministris illius, hæreticis concionatoribus eundem in modum ab illis appetiti, iuxta Seruatoris exemplum resistere, eosq; superare debeamus. Iam porrò etiã de tertiã tentatione pauca dicturi sumus.

Tertiò igitur, nõdùm cedere, ne <sup>III. Tentatio</sup> quedùm in pedes se cõijcere vult <sup>satane contra</sup> fatan, tametsi iãm abudè victus, & <sup>Christum.</sup> ignominia notatus: sed vt textus habet Euangelij,

*Iterùm assumpsit eum Diabolus in*

1 4 mon-

*montem excelsum valdè, & ostendit ei omnia regna mundi & gloriam eorum, & dicit ei: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me.*

Proh cœnum spurcissimum, execrabilis & maledictæ demon: equisnam ad id amentix se deuolui finat, te vt adorare sustineat? Non possit ille non planè perditus, deploratus & nihili esse homuncio, qui id facere velit. Et tamen eccè malignus iste, & serpens veteratorius, Christum Dominum ac Seruatorem nostrum eò prouocare non dubitat. Neq; tamen ille duntaxat id temporis Dominum hac de re sollicitauit: sed in hodiernum vsq; eius satellites nihil aliud agunt, quàm quòd expetunt à nobis, vt corà eis cadentes, ipsos adoremus. Quà tandem hoc, inquis? Neq; tamen

men vllum vnquàm concionatorem mihi audire contigit, qui se vellet adorari. Atquì verò sic planè se res habet, non aliter: adorari illi volunt. Cùm enim à nobis exigere non dubitent, quantunuis insolens, peregrinũ, prodigiosum dogma confingãt, vt citra vllam contradictionem summa cum reuerentia & summissione illud haud secus atquè purum putũ Dei verbum, atquè sacrosanctum Evangelium, atquè doctrinam prophetis Apostolicisque scriptis consentaneam, amplectamur, & sinè vlla contradictione pro tali habeamus: si quidem hoc non est exoptere & postulare, vt cadentes, ipsos adoremus, equidem quid sit Idololatria, me nescire confiteor.

D. Hieronymus scribens in hæc Hieronymus  
in 2. cap. Esa.

1 5 Efaia

Esaie verba, Et repleta est terra eius idolis: opus manuum suarum adorauerunt, quod fecerunt digiti eorum: & incuruauit se homo, & humiliatus est vir: ita ait, Possumus & hoc dicere, quod omne dogma contrarium veritati, adoret opera manuum suarum.

Vincentius Lirinensis, cuius supra meminimus, scribit hunc in modum: Noua dogmata vetus testamentum allegorico sermone deos alienos appellare consuevit, eorum quod scilicet ita ab hæreticis ipsorum opiniones, sicut à gentilibus dii sui obseruentur. Scribit ergo in Deuteronomio beatus Moyses: Si surrexerit, inquit, in medio tui propheta, aut qui somnium vidisse se dicat: & prædixerit signum atque portetum, & euenerit quod locutus

*Dij alieni in  
Scripturis  
quid significent.*

*Deut. 13.*

tus est: & dixerit tibi, Eamus & sequamur deos alienos quos ignoras, & seruiamus eis: non audies verba Prophetæ illius aut somniatoris, quia tentat vos Dominus deus vester, vt palàm fiat, vtrùm diligatis eum an non in toto corde & in tota anima vestra.

Hæc verba de dijs alienis exponens idem Vincentius Lirinensis, Qui sunt, inquit, dij alieni, nisi errores extranei quos ignorabas? id est, noui & inauditi, quos propter eam prædicari permittit deus, vt nostram in charitate constantiam, & quàm salutiferam Catholicæ doctrinæ adhæreamus, probet. Vndè & Apostolus dicit: Oportet hæreses esse, vt & qui probati sunt, manifesti fiant. 1. Cor. II.

Atquæ hîc non multa probatione

172 EXPLANATIO EVANGELII  
ne & fusiori declaratione opus est,  
qua planum fiat, novos istos Euan-  
gelicos prophetas omnes, quocun-  
que demum vocentur nomine, sua  
phantastica & fanatica somnia &  
priuatas opiniones non alio quam  
verbi Dei loco & haberi & adorari  
velle. Res proh dolor plus satis in  
aperto est: certa id docet experien-  
tia: scripta eorum, quibus conuin-  
ci possint, extant. Verum ego bre-  
uitatis studio vnicum protulisse  
exemplum sat habeo.

*Philip. in An-  
notat. in II.  
cap. ad Rom.*

Philippus Melanchthon nouo-  
rum Euangelicorum Antesigna-  
nus & corypheus, cum se primum  
ab Catholica Ecclesia unitate se-  
parasset, docere ausus est, in Dei  
Ecclesia non nisi duo esse Sacra-  
menta. Eam doctrinam tum per-  
multi pro sacrosancto Euangelio,  
pro

pro puro ac syncero Dei verbo  
 amplexi sunt, & coram illo caden-  
 tes adorauerunt: & si quispiam id  
 facere noluiſſet, haud commodè  
 fanè acceptus fuiſſet. At non lon-  
 gè poſt alius illum afflauit ſpiritus,  
 cuius inſtinctu docuit, tria eſſe in  
 Eccleſia Sacramenta: nec defuerūt  
 qui mox in genua procumberent,  
 & eam itidèm doctrinam haud ali-  
 ter atquè ipſum ſacroſanctū euan-  
 gelium complecterentur. Sed ne-  
 que in hac ſententia diū ille perſi-  
 tit, ſed rursùs alia hauſta opinione,  
 affirmauit quatuor eſſe Eccleſiæ  
 Sacramenta. Et hoc quoquè, per-  
 indè vt ſuperiora duo, non alio  
 quàm verbi Dei & Euangelij loco  
 receptum eſt. An non verò iſthuc  
 eſt idololatriam exercere, hominē  
 vnum tanto in precio habere, tan-  
 tamque

*In 2. editione  
 Locor. Com-  
 muni.*

*In Poſtrema  
 Editione Lon-  
 cor. Commu.*

tamque illi auctoritatem tribuere, ut quicquid dicat vel doceat, quale illud sit, hodiè candidum, cràs atrum, incunctanter pro Dei verbo & Euágelio ducere & complexari?

Quandò verò noui isti Euangelici prophetae nō in hoc vno duntaxat, sed in omnibus ferè Christi-anae fidei capitibus secum ipsi pugnant & pugnantia haecenus docuere, atq; in dies docere non cessant: quò tamen immanem hanc abominationem & tam horrenda vulnera furo quodam obducant, nè vulgus hominum, maximè autem nè Principes & Magnates ea animaduertant, eodem omninò artificio vtuntur, quod improbus fatan in hodierno certamine contra Dominum Seruatorem adhibuit,

buit, Hæc omnia, inquit, tibi dabo, si cadens adoraveris me. Sic em̄ etiam impostores isti Prædicantes aiunt: En tot præclara & insignia *Nota fraudæ* collegia seu fundationes, tot amplissima Cœnobia & Ecclesiæ, quæ quidem omnia tibi dabimus, modo nos pro apostolis, doctrinamq; nostram pro Evangelio & Dei verbo amplecti & habere velis. Sed hîc iubet Plato quiescere.

Vt ergò in hodierno Evangelio malignus satan Christo Domino, ita hodieq; eius administri nobis persuadere moliuntur, vt coram illis prostrati, ipsos adoremus. Sed quemadmodum à Christo repulsus est satan, sic nos quoquè eius satellites, novos dogmatistas & prædicantes repellere debemus, sicque illi proculdubiò operam se lusisse  
coma

comperient. Dicendum est ergò  
 eiusmodi prophetæ: Apage te à  
 conspectu meo pseudopropheta,  
 lupe rapax. Scriptum est enim, do-  
 minum Deum tuum adorabis &c.  
 Cur igitur erga illum Dominum  
 & Creatorem meum infidelitatis  
 ac perfidiæ scelere me obstringere  
 velim, vt præter illum te mihi ido-  
 lum constituam? Longè hoc in-  
 omne æuum à me abesse velit pro  
 immensa bonitate sua pater, ille  
 cælestis, qui me iussit audire eccle-  
 siam dilectam sponsam suam, addi-  
 ditque, quisquis eam non audiê-  
 rit, eum mihi esse debere tanquàm  
 ethnicum & publicanum. In hac  
 ego, quandoquidem gubernatorê  
 suû habet Spiritum sanctum, per-  
 manere constitui: neque enim fie-  
 ri potest vt in errorê labatur: cum  
 tamen

Dent. 6.

Matt. 18.

tamen alioquì nullus vsquã mortalium toto orbe terrarum extiterit tanta integritate, iustitia, sanctitate præditus, vt non alicubi siue in hoc, siue in illud impegerit. At verò Ecclesia Dei Catholica errori subiacere non potest. Hac igitur ratione, Dilectissimi, si maligno dæmoni restiterimus, ei que rectã obuiã perrexerimus, nos ex illo palmam referemus, etiamsi longè in nos atrociùs incurrat, immanioresque nobis morsus intentet: atque vt strenui & imperterriti milites, qui in pugna legitimè certauerimus, in illa die, quandò referet vnusquisque propria corporis pro-<sup>2. Cor. 5.</sup> ut gessit, siue bonum, siue malum, perennium gaudiorum & nunquam desiturae beatitudinis præmia consequemur.

m Audistis

*Epilogus.*

Audistis ergò iam summam & compendium in hac tota mea concione, dilectissimi, ut teterrimus cacodæmon Christum Dominum ac Seruatorem nostrum de tribus hodierno in Euangelio tentarit, de quibus etiam primos illos parentes nostros Adamum & Euam in Paradiso & tentarit & vicerit. At hac victoria minimè contentum illum salutis nostræ cruentissimū hostem, etiam nobis illorum filijs & posteris perpetuò laqueos tēdere & moliri insidias: potissimum verò tentare nos per ministros suos hereticos concionatores, possit ne eum in modū, quo hodiè Christum, & longè antè primos progenitores nostros appetijt, ab Ecclesia Catholica, & vera illa atque antiqua, Catholica & salutifera fide

in suas damnatas hæreses & doctrinas nos abducere. Ut verò Christus Dominus ac Servator noster in re quidem exigua, putà, vt ex lapidibus panes faceret, at tamè oportuno valdè tempore, cùm tam diuturno exacto ieiunio esuriret, de gula ab illo tentatus, nec in minimo quidem illi cessit vlla ex parte: ità nos quoquè, dum eius satellites in rebus, quæ non maximi esse momenti videantur, sed tamen carnali naturæ nostræ plausibiles sint, nos à Catholica Ecclesia auocare moliuntur, nec tantillum quidem eis obtemperare & cedere debere. Et quemadmodùm Christus non sibi passus est ab illo tentatore persuaderi, vt è pinnaculo templi se deorsùm mitteret, tametsi scripturas allegaret fatan & dice-

480 EXPLANATIO EVANGELII  
ret, Scriptum est enim: sic etiã nos  
perpeti non debere, vt seductores  
dogmatistæ nobis persuadeant, vt  
è ciuitate Dei, supra montem ex-  
celsum posita, nos demittamus, id  
est, ab Dei Ecclesia neque in mini-  
mo, neque in maximo nos segre-  
gemus ac secedamus: nihil pror-  
sus hoc ipso permoti, quòd perpe-  
tùm illi vociferantur, Scriptura scri-  
ptura, Euangelium Euangelium:  
nanq; scripturas quidem illis non  
deesse, sed veram interpretationẽ  
non suppetere, vtpotè quæ non  
nisi in temporum & locorũ omni-  
um, vbì Christi nomen & fidem  
homines professi sint, & etiãnum  
profiteantur, concordia & conso-  
nantia reperiatur. Tum quoque  
vti Christus Dominus satanam ad-  
orare noluit, licet omnia mundi  
regna,

regna, quæ tamẽ illius non erant,  
 offerentem: itidẽm nos quoquẽ  
 fallacium concionatorum doctri-  
 nas, quas illi Dei verbum & sycce-  
 rum Euangelium iactitant, modò  
 nobis vlla sit salutis nostræ cura,  
 neutiquã adorare: sed potiùs cor-  
 porum, facultatum, sanguinis, &  
 eorum omnium, quẽ nobis in hac  
 vita chara sint, iacturam facere de-  
 bere, quàm ad eiusmodi horren-  
 dam idololatriam nos deduci pati-  
 amur. Postremò ubi nos in Eccle-  
 sia Catholica hoc pacto constan-  
 ter permanserimus, & ad Christi  
 exemplum nuncijs satanæ, hæreti-  
 cis buccinatoribus, vt dictum est,  
 restiterimus, haud secùs illos à no-  
 bis atquẽ hodiẽ pater eorũ à Chri-  
 sto discessit, nunquàm non re in-  
 secta cum dedecore, ludibrio &

ignominia recessuros: nos verò,  
quēadmodū in hodierno Euan-  
gelio Christus, Angelicos spiritus  
nobis ministrantes habituros in  
gaudijs æternis & perenni beati-  
tudine. Id quod nobis præstare di-  
gnetur Deus Pater, Deus Filius,  
Deus Spiritus sanctus, Amen.

## LECTORI CANDIDO

SALVTEM.

**C**onciobæc, lector amice, par-  
tīm quidem mihi habita est Ingolstadij Dos  
minica prima Quadragesimæ, Anno hoc  
LXII. in mea D. Mauricij parœcia, partim  
verò pro meipso hinc indè ex S. Patribus & Ecclesia Dos  
ctoribus, Augustino, Chrysofomo, Vincentio Lirinensi, & id  
genus alijs, atque illis etiam, qui nostra tempestate Catho-  
licam religionem aduersum grassantes sectas sibi tuendam  
sumpsere, nempe, Hosio, Cromero, Staphylo, & cæt. quorum  
omnium haud ingratis ego me discipulum confiteor, collectas  
neque id tamen eo consilio, quòd hoc tempore, & tam celeris  
ter prælo committi deberet. Cum enim materia huius concio-  
nis fusiùs mihi pertractata sit, poterat secundum tres ten-  
tiones etiam in tres vel plures Conciones distribui. Atqui  
verò cum honestus quidam, & probus atque Catholicus vir,  
Concio

Concionē hanc ista ratione à me congestā, Typographis nostris vtriq; Vneisenhornio, me insciente, obtulisset, & ab ijs libèter accepta, & typis excudi cœpta esset, vbi id ego postea percepi, in Dei nomine ipse quoquē vt excuderetur assensit. Neque enim me vnquam Catholica religionis pudet, vt nec pudere debet: eamq; ego coram quibuscunque palam absque vlla trepidatione vel tergiversatiōe confiteor, gratias etiam vberes & ingentes omni cum summissione agens Deo celesti patri meo, quod me ex hareseos cœno, cui ego aliquādiū pro dolor vltra aures immersus fui, tam clementer extraxit: siamulq; rogans, vt me deinceps quoquē intra vnicam hanc causam, id est, Catholicam Ecclesiam, extra quam nulli neq; salus neque beatitudo potest contingere, vna cum alijs orthodoxis Christianis, quaqua uersum toto terrarum orbe diffusis, in supremum vsque vitæ diem, propitius conseruare velit, Amen. Quando verò, humanissime Lector, fieri vix potuit, vt in tanta festinatione, tamq; angustiis temporis spatij omnia ita, vt par erat, exactè corrigerentur: vnde quoquē id accidisse necesse est, vt alicubi inter excudendum dictiones aliæ pro alijs posita sint, atque id genus alia vitia inciderint: equidem peramicè rogatū te velim, si qua eiusmodi errata qualiacūq; demum sint, se tibi obtulerint, vt ea non tam incuria, quam properantiæ imputanda putes: hæc q; in præsens boni consulas, donec habita opportunitate, emaculatioa dare liceat. Meum erit, tuam hanc erga me benevolentiam apud præpotentem Deum sedulis precibus compensare. Benè vale. Ingolstadij  
22. Aprilis, Anno 1562.